UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

NOTIFICAÇÃO DE RETIFICAÇÃO

EDITAL Nº 34/2025

SELEÇÃO DE ESTUDANTES E SUPLENTES PARA O CURSO DE EXTENSÃO EM PROPRIEDADE
INTELECTUAL: NOÇÕES BÁSICAS SOBRE MARCAS E PATENTES PARA EMPREENDEDORES,
NA MODALIDADE A DISTÂNCIA – UnAC/UFES.

O Superintendente de Educação a Distância da Universidade Federal do Espírito Santo - UFES,
em exercício, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conforme delegação de
competência constante das Portarias n. 613/2022-UFES e n. 139/2023-UFES, considerando
as normas do

processo de seleção de estudantes para o Curso de Extensão em Propriedade Intelectual:
Noções básicas sobre marcas e patentes para empreendedores, na modalidade a distância,
torna público a retificação a seguir, que se torna parte integrante do edital e seus anexos.

1 - No item 8. DO CALENDÁRIO, onde se lê:

8.1 O presente processo seletivo seguirá o seguinte cronograma:

 Etapa Cronograma

6 Período de análise recursos do resultado do deferimento
das inscrições

Até 27/02/2026

7 Resultado final A partir de 03/03/2026

8 Início do curso 23/03/2026

Leia-se:

8.1 O presente processo seletivo seguirá o seguinte cronograma:

 Etapa Cronograma

6 Período de análise recursos do resultado do deferimento
das inscrições

Até 12/02/2026

7 Resultado final A partir de 13/02/2026

8 Início do curso 06/04/2026

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] e545032f9225be8a88051cc9d0c1ee42d85379959631e8914c26eced68f4aa33

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

Vitória, 13 de fevereiro de 2026.

MAURO PANTOJA FERREIRA
Superintendente de Educação a Distância da UFES em exercício

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] e545032f9225be8a88051cc9d0c1ee42d85379959631e8914c26eced68f4aa33

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento assinado digitalmente em conformidade com o padrão ICP-Brasil e

validado segundo as diretrizes do Instituto Nacional de Tecnologia da Informação (ITI),

em atendimento à Medida Provisória nº 2.200-2/2001 e à Lei nº 14.063/2020.

Universidade Federal do Espírito Santo

13/02/2026 às 13:53:29

Segunda Notificação de Retificação - Edital 34.2025
Data e Hora de Criação: 13/02/2026 às 13:52:20

Documentos que originaram esse envelope:
- Segunda Notificação de Retificação - Edital 34.2025.pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: e545032f9225be8a88051cc9d0c1ee42d85379959631e8914c26eced68f4aa33
[SHA512]: 5a18cf3acab376373c7d71091ea21c3b7bbef930f5769e92edec02dd3a32e54309e8e0779d4445d0a96e7b7fcb66081786f4b8024517f5497e733573a78017fb

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Mauro Pantoja Ferreira (mauro.p.ferreira@ufes.br)
Data/Hora: 13/02/2026 - 13:53:29, IP: 200.137.65.106
[SHA256]: 4cb674e52627651c373cf9dc1a8781793c46db0507116d4bf746d8d69196a6c2
Assinatura Eletrônica Avançada (Conforme Lei nº 14.063/20, art. 4º, II)

Histórico de eventos registrados neste envelope
13/02/2026 13:53:29 - Envelope finalizado por mauro.p.ferreira@ufes.br, IP 200.137.65.106
13/02/2026 13:53:29 - Assinatura realizada por mauro.p.ferreira@ufes.br, IP 200.137.65.106
13/02/2026 13:52:57 - Envelope visualizado por mauro.p.ferreira@ufes.br, IP 200.137.65.106
13/02/2026 13:52:27 - Envelope registrado na Blockchain por rayani.bissoli@ufes.br, IP 187.36.174.101
13/02/2026 13:52:26 - Envelope encaminhado para assinaturas por rayani.bissoli@ufes.br, IP 187.36.174.101
13/02/2026 13:52:21 - Envelope criado por rayani.bissoli@ufes.br, IP 187.36.174.101

		2026-02-13T13:53:29-0300